
Stránka 1 z 2

Český rybářský svaz, z.s.,

Historie a rozvoj města Bělá pod Bezdězem

Autor: misi

Publikováno: 9.3.2016

 

 Historie a rozvoj města Bělá pod Bezdězem

Město vznikalo pod záštitou pevných hradeb středověkého hradu jménem Bezděz, který založil Kunrát a Hervítk z
Kravař.

Základem se stala osada, již byla pod hradem ve 13. století. V roce 1337, patrně z nedostatku vody, byla přenesena
na skalnatou vyvýšeninu, kudy tekl a teče potok, (v dnešní době nese jméno Bělský potok). Na místě bývalé tvrze byl v
16. století postaven zámek, který by se mohl chlubit renesančními skvosty. V roce 1767 – 1785 byly provedeny
stavební úpravy, které se přizpůsobily textilní manufaktuře.

Pýcha města spočívala i v radnici z dob renesance s původním portálem z let 1613. Zbytky dřívějšího opevnění
představuje tzv. ČESKOU BRÁNU.
Od roku 1992 je střed města brán jako Historická památková zóna.

Úpravnost, čistota a idylická zákoutí včetně histor. památek vtiskují už od pradávna městu lázeňský charakter.

Do značné míry tomu přispívá i její okolí:
- Hluboké lesy, bohaté na lesní plodiny a prameny
- Skalnaté plošiny
- Tiché hladiny rybníků a rybníčků i nepochybně známé lány polí 

Takový je kraj českého pěvce a básníka Karla Hynka Máchy.
Oáza klidu a odpočinku = město Bělá pod Bezdězem.

Z historie o vzniku Bezdězu:
Přesné datum založení hradu není známo, snad to bylo někdy mezi lety 1265 – 1278. Jisté však je, že jej nechal
postavit Přemysl Otakar II., který také založil stejnojmenné město v podhradí. Bezděz byl postaven jako pevnost a
reprezentativní sídlo krále, tudíž zde nenajdeme žádné hospodářské budovy. Jelikož se povedlo hrad dokončit v
relativně krátkém čase, představuje jednotný sloh, a to vyspělou ranou gotiku.
 

http://www.mubela.cz


Stránka 2 z 2

Český rybářský svaz, z.s.,

 

Internetový filmový archív Studio plus - Liberec 

Zajímavé obrázky a videa Zde.

 

 

 

 

http://www.mubela.cz/webkamera-mesta/
http://studio-plus.tv/?podcast=3

